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Ταξίδεψαν στα μικρονήσια του 
Αιγαίου, πραγματοποίησαν δεκά-

δες ιατρικές εξετάσεις και προσέφεραν 
πολύτιμο εξοπλισμό για τους κατοί-
κους, οι οποίοι ζουν κάτω από δύσκο-
λες συνθήκες. Είναι οι μικρές κοινω-
νίες, στην καρδιά του πελάγους, εκεί 
όπου ένα οξύμετρο και ένας αιματο-
λογικός αναλυτής αποτελούν σημα-
ντικό απόκτημα για το τοπικό αγροτικό 
ιατρείο όπως και ο εξοπλισμός με υπο-
λογιστές και αναλώσιμα για τα σχολεία 
με λιγοστά παιδιά που αναζητούν ευ-
καιρίες για γνώση και εκπαίδευση.

Τα μέλη της ομάδας «Σύμπλευση» 
σάλπαραν με έντεκα φουσκωτά σκάφη, 
πήραν τη ρότα κόντρα στα μποφόρ και 
πραγματοποίησαν την ετήσια αποστο-
λή με προορισμό τις Κυκλάδες. Στην 
ομάδα μετείχαν συνολικά 48 μέλη, εκ 
των οποίων οι 23 ήταν γιατροί, οι οποί-
οι καλύπτουν 13 διαφορετικές ειδικό-
τητες. Πολλοί από αυτούς, εκτός από 
τον προσωπικό τους χρόνο, διέθεσαν 
παράλληλα και τον ιδιωτικό τους ια-
τρικό εξοπλισμό ο οποίος μεταφέρθη-
κε στα φουσκωτά, καλά προφυλαγμέ-
νος, προκειμένου να υπάρχει η δυνα-

τότητα για τις απαραίτητες εξετάσεις.
«Υπήρξε πολύ θερμή υποδοχή και 

μεγάλη ανταπόκριση σε όλα τα νησιά. 
Συνολικά μέσα σε λίγες ημέρες εξετά-
σαμε πάνω από 500 άτομα και τα πε-
ρισσότερα εξ αυτών είχαν ανάγκη από 
ιατρούς διαφόρων ειδικοτήτων», λέει 
η κ. Μαρία Μίχα, πρόεδρος της ομάδας 
«Σύμπλευση» και διευθύντρια της 
Οφθαλμολογικής Κλινικής στο Λαϊκό 
Νοσοκομείο. 

Πλήρης έλεγχος. «Στα παιδιά έγινε 
πλήρης παιδιατρικός, καρδιολογικός, 
οφθαλμολογικός έλεγχος καθώς και 
εξέταση για σκολίωση. Εγινε επίσης 
οδοντιατρικός έλεγχος και καταγρά-
ψαμε πολλά προβλήματα με τερηδόνα. 
Σε ενήλικες έγιναν υπερηχογραφή-
ματα καρδιάς, αγγείων, θυρεοειδούς 
και διάφορες εξετάσεις που σε κάθε 
άλλη περίπτωση σημαίνουν μεγάλη 
ταλαιπωρία και κόστος, καθώς χρειά-
ζεται να ταξιδέψουν είτε στην Αθήνα 
είτε σε άλλο μεγαλύτερο νησί για να 
τις κάνουν. Αυτό είναι περισσότερο 
δύσκολο για τους ηλικιωμένους» κα-
ταλήγει η κ. Μίχα.

Σε συνεργασία με τις τοπικές αρχές 
η ομάδα των εθελοντών λίγο μετά την 

αποβίβαση είχε έτοιμο τον χώρο υπο-
δοχής και τα ιατρεία. Η λίστα των πα-
ρεμβάσεων ήταν μεγάλη: φθορίωση 
στα δόντια των παιδιών, ιατρείο σπίλων 
από πλαστικό χειρουργό για την αφαί-
ρεση ελιών, εξαγωγές δοντιών καθώς 
και εξετάσεις για την πρώιμη διάγνω-
ση γλαυκώματος, όπου διαπιστώθηκε 
σημαντικός αριθμός νησιωτών με προ-
βλήματα. Η ομάδα χρειάστηκε να πα-
ρέμβει ακόμη και σε έκτακτα περιστα-
τικά που συνέβησαν εκείνες τις ημέρες 
στα νησιά.

Στην Ανάφη τα παιδιά υποδέχθηκαν 
με ένα πλατύ χαμόγελο τα δώρα που 
γέμισαν την αίθουσα του σχολείου. Οι 
ανάγκες άλλωστε είχαν ήδη καταγρα-
φεί σε συνεργασία με τους εκπαιδευ-
τικούς, όπως έγινε στη Θηρασιά και 
την Κίμωλο. Σε όλα τα νησιά δόθηκε 
σχολικός, εκπαιδευτικός και ηλεκτρο-
νικός εξοπλισμός έπειτα από συνεν-
νόηση με τους εκπαιδευτικούς οι οποί-
οι είχαν καταγράψει τις ελλείψεις που 
αντιμετωπίζουν.

Επίσης, σε κάθε νησί υπήρχαν και 
ορισμένα ειδικά αιτήματα, όπως στην 
Ηρακλειά όπου είχαν ζητήσει φάρμα-
κα και ένα οξύμετρο. Στη Σίκινο προ-
σφέρθηκαν μουσικά όργανα στο σχο-
λείο καθώς ο ιερέας του νησιού έχει 
φτιάξει μια μουσική ομάδα.

Παράλληλα όμως έγιναν και τα 
εγκαίνια των εγκαταστάσεων και υπο-
δομών τα οποία κατασκευάστηκαν από 
την πρωτοβουλία της «Σύμπλευσης» 
με τη βοήθεια χορηγών, επιχειρήσεων 
και ιδιωτών που ένθερμα ανταποκρί-

θηκαν. Στη Σχοινούσα δημιουργήθη-
κε ένα πολυγήπεδο, προσφορά της 
οικογένειας Α. Μαρτίνου. 

Αντίστοιχα στην Ηρακλειά και τη 
Σίκινο κατασκευάστηκε παιδική χαρά 
με προσφορά της Neptune Lines και 
της οικογένειας Γ. Βουτσινά αντίστοι-
χα. Τα παιδιά των νησιών βέβαια είχαν 
ήδη εγκαινιάσει τις μπασκέτες και 
σκαρφάλωναν στις κατασκευές του 
παιδότοπου.

Θα θυμούνται το χαμόγελο. Στη 
Φολέγανδρο λειτούργησε η δημοτική 
βιβλιοθήκη, η οποία δημιουργήθηκε 
με χορηγία της Alpha Bank. Οσο για 
την Ανάφη, η εταιρεία 3Ε Coca Cola 
κάλυψε τα έξοδα για την αγορά αιμα-
τολογικoύ αναλυτή μαζί με τα αντιδρα-
στήρια προκειμένου να γίνεται μια 
γενική εξέταση αίματος χωρίς να χρει-
άζεται... ένα τριήμερο ταξίδι.

Υπήρχε όμως και πολιτιστική πτυχή. 
Οι μαθητές στη Σχοινούσα είχαν την 
ευκαιρία να πάρουν μέρος μαζί με την 
ηθοποιό Αντιγόνη Κουλουκάκου σε 
μια διαδικασία ανάγνωσης ενός παι-
δικού βιβλίο. Ηταν το «Η Μαριόν στ' 
ασημένια νησιά και στα κόκκινα δάση» 
με τη συγγραφέα Σώτη Τριανταφύλλου 
να βρίσκεται ανάμεσά τους.

Οπως λένε τα μέλη της ομάδας, θα 
λησμονήσουν τα μποφόρ και τις δυ-
σκολίες του ταξιδιού, αλλά θα θυμού-
νται το χαμόγελο των παιδιών και τον 
κόσμο που τους περίμενε στα μικρά 
λιμάνια. Οπως και τα λόγια τους: «Μη 
μας ξεχάσετε».

Με 11 φουσκωτά και κόντρα στα μποφόρ η ομάδα πραγμα-
τοποίησε την ετήσια αποστολή της. Οι γιατροί της εξέτα-
σαν περισσότερα από 500 άτομα, ενώ δόθηκαν φάρμακα,  
σχολικός, εκπαιδευτικός και ηλεκτρονικός εξοπλισμός

«Αισθάνεσαι υπέροχα 
όταν προσφέρεις»

βασιλησ πατερασ - υπευθυνοσ πλευσησ

Σε κάθε σταθμό οι κάτοικοι επε-
φύλασσαν στην ομάδα θερμή 

υποδοχή με παραδοσιακά εδέσματα, 
ρακόμελο και μουσική για να ζεστά-
νουν τα μέλη της «Σύμπλευσης» από 
τις «ταραγμένες» θάλασσες.

«Υπήρξαν δύσκολες καιρικές συν-
θήκες, είχαμε σπάνιες κατευθύνσεις 
ανέμων, που έπιαναν τα 6-7 μποφόρ, 
ενώ σε μερικά νησιά δεν υπάρχει προ-
φυλαγμένο λιμάνι, παρά μια απλή 
προβλήτα. Οπως στην Ανάφη όπου 
αναγκαστικά ξενυχτήσαμε για να φυ-
λάξουμε τα σκάφη από τα κύματα 
λόγω μεγάλης κακοκαιρίας», λέει ο 
Βασίλης Πατέρας, υπεύθυνος πλεύσης 
της ομάδας, με ιδιαίτερη εμπειρία σε 
μεγάλα ταξίδια τόσο στην Ελλάδα όσο 
και το εξωτερικό καθώς και με πολλές 
διεθνείς διακρίσεις. 

Οπως εξηγεί, μια διαδρομή τόσων 
σκαφών στο Αιγαίο απαιτεί καλό συ-
ντονισμό, οργάνωση για τους κυβερ-
νήτες, τα πληρώματα και την πορεία 
ιδίως όταν επικρατούν αντίξοες και-
ρικές συνθήκες. «Για τα νησιά και τους 
κατοίκους τους είναι πολύ σημαντικό 

και μόνο το γεγονός ότι κάποιος εν-
διαφέρεται, ότι ταλαιπωρείται για να 
φτάσει στον τόπο τους και να τους 
βοηθήσει. Η υποδοχή όμως είναι εκ-
πληκτική. Οπως και η χαρά όταν με-
ταφέρουμε στο σχολείο υπολογιστές 
ή διαδραστικούς πίνακες και αναλώ-
σιμα. Ανάλογη όμως είναι και η δική 
μας ικανοποίηση, η χαρά που αισθά-
νεσαι όταν προσφέρεις».

Αψηφούν τα έξοδα. Η ομάδα, εκτός 
των ιατρών, αποτελείται από άτομα 
με ποικίλες επαγγελματικές ιδιότητες 
(δικηγόροι, υπάλληλοι, βιοτέχνες 
κ.ά.), όπου ο καθένας βάζει το δικό 
του λιθαράκι ως μέλος της «Σύμπλευ-
σης». Κοινό στοιχείο όλων η αγάπη 
για τη θάλασσα και τα νησιά και η 
θέληση για προσφορά που στοχεύει 
στη βελτίωση των συνθηκών διαβίω-
σης στις μικρές και απομονωμένες 
κοινωνίες.

Κάθε μέλος της αποστολής άλλωστε 
δαπάνησε 400 ευρώ για καύσιμα, έξο-
δα της ομάδας καθώς και την αγορά 
ειδών που χρειάζονταν στα νησιά.

Εντεκα φουσκωτά 
διέσχισαν το Αιγαίο 
και έριξαν άγκυρα 
σε Ηρακλειά,  
Σχοινούσα,  
Ανάφη, Θηρασιά, 
Φολέγανδρο,  
Σίκινο και Κίμωλο.

εβαλαν πλωρη... προσφορασ 
στουσ νησιωτεσ του αιγαιου

Δημοτικό 
Σχολείο 
Ανάφης.  

Η τάξη γέ-
μισε με τα 

σχολικά εί-
δη και τον 

ηλεκτρονι-
κό εξοπλι-

σμό που 
έφεραν τα 

μέλη της 
ομάδας 

«Σύμπλευ-
ση».

»
Στη Σχοι–
νούσα δημι-
ουργήθηκε 
ένα πολυγή-
πεδο, σε 
Ηρακλειά και 
Σίκινο κατα-
σκευάστηκε 
παιδική χαρά, 
ενώ σε όλα τα 
νησιά κατα-
γράφηκαν  
οι ελλείψεις 
για την επό-
μενη χρονιά

Αλλοι έχουν πά-
ρει το βάπτισμα 

των κυμάτων και 
άλλοι έγιναν θα-
λασσόλυκοι για 

πρώτη φορά, κά-
τω από την καθο-
δήγηση των ειδι-

κών. Ο Βασίλης 
Πατέρας (δεξιά), 

με ιδιαίτερη 
εμπειρία και γνώ-
ση, ήταν ο υπεύ-
θυνος πλεύσης 

για την αποστολή 
διασφαλίζοντας 
τον καλό συντο-
νισμό κάτω από 
δύσκολες καιρι-

κές συνθήκες.

Ιατροί από  
13 ειδικότητες 
έκαναν εξετά-
σεις αλλά ακό-
μα και μικρές 
επεμβάσεις.

Πλήρης ιατρι-
κός έλεγχος 
για τα παιδιά, 
όπως επίσης 
οφθαλμολογι-
κές και οδο-
ντιατρικές 
εξετάσεις. Μια 
σπάνια ευκαι-
ρία για τους 
γονείς, χωρίς 
να πρέπει να 
ταξιδέψουν.

Σίκινος. Δύο βιολιά, μία ειδική προσφορά στον ιερέα του νησιού που έχει αναλά-
βει να διδάξει μουσική σε δύο μικρούς μαθητές του σχολείου. Με λίγες νότες, 
άλλωστε, οι κάτοικοι «σπάνε τη μοναξιά» τις δύσκολες νύχτες του χειμώνα.

Ενας αιματο-
λογικός ανα-
λυτής προ-
σφέρθηκε 
στην Ανάφη. 
Για να μην 
απαιτείται τρι-
ήμερο ταξίδι 
για μία απλή 
εξέταση.


